
REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2016  
 

Codice A14080 
D.D. 28 luglio 2015, n. 508 
D.G.R. n. 23-13609 del 22 marzo 2010. Gestione Banche dati ministeriali FAR e SIAD. 
Impegno di Euro 250.000,00 sul cap. 157813/2015 a favore dell'ASL CN1.  
 
Visti i Decreti ministeriali del 17 dicembre 2008 di “Istituzione del sistema informativo per il 
monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD)” e “Istituzione della banca dati finalizzata alla 
rilevazione delle prestazioni residenziali e semiresidenziali (FAR)”; 
 
vista la D.G.R. n.15-8626 del 21 aprile 2008  di approvazione del “Programma SIRSE – Sistema 
Integrato Regionale di Sanità Elettronica”; 
 
vista la D.G.R. n. 23-13609 del 22 marzo 2010 di affidamento all’ASL CN1 delle attività di 
coordinamento sovrazonale per la realizzazione di una soluzione informatica, denominata 
“WebAnziani”, adatta ad assicurare la raccolta dei dati di interesse e la corretta alimentazione del 
Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS); 
 
considerato che la stessa D.G.R. n. 23–13609 del 22 marzo 2010 prevedeva, per la copertura 
finanziaria dei costi della gestione a regime, l’accantonamento, da parte della Direzione Sanità, 
delle somme necessarie, pari a euro 250.000,00, sulle Unità Previsionali di Base  DB20091 del 
Bilancio 2012 e successivi; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 873 del 30 novembre 2012 con la quale, preso atto della 
conclusione delle attività implementative del sistema informativo “WebAnziani”, veniva 
impegnata, sul cap. 157813 del bilancio per l’esercizio finanziario 2012 – imp. 2012/3634, a favore 
dell’ASL CN1, la somma di euro 14.000,00, necessaria alla copertura finanziaria dei costi relativi 
alla gestione del mese di dicembre 2012; 
.  
vista la determinazione dirigenziale n. 184 del 19 marzo 2013 con cui sono stati impegnati euro 
250.000,00 sul cap. 157813 del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 – imp. 2013/516 – per la 
Gestione delle Banche dati ministeriali FAR e SIAD; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 980 del 24 novembre 2014 con la quale sono stati impegnati 
euro 250.000,00 sul cap. 157813 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014 – imp. 2014/2793 – 
per la Gestione delle Banche dati ministeriali FAR e SIAD; 
 
 ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità delle attività di coordinamento sovrazonale, 
assicurare all’ASL CN1 le risorse necessarie alla copertura degli oneri amministrativi relativi 
all’anno 2015, pari ad euro 250.000,00, impegnando tale importo sul cap. 157813 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015 – ass. 100332; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
   

Il DIRIGENTE 
 

visto il d. lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) ; 



Visto il D.Lgs n° 118 del 23 giugno 2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  
vista la l.r. n. 7 dell’11 aprile 2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
vista la l.r. n. 18 del 6 agosto 2007 (Norme per la programmazione socio-sanitaria e il riassetto del 
servizio sanitario regionale); 
vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 artt. 17 e 18 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 
vista la l.r. n.23 del 30 dicembre 2014 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per l’anno 2015”; 
vista la l.r. n. 9 del 14 maggio 2015 “Legge finanziaria per l’anno 2015.”; 
vista la l.r. n. 10 del 14 maggio 2015 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017.”  
visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 (Regolamento regionale di contabilita' (art. 4 legge 
regionale 7/2001)); 
vista la D.C.R. n. 167–14087 del 3 aprile 2012 (Approvazione del Piano socio-sanitario regionale 
2012-2015 ed individuazione della nuova azienda ospedaliera Città della Salute e della Scienza di 
Torino e delle Federazioni sovrazonali); 
vista la D.G.R. n.1-872 del 12 gennaio 2015 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2015. Legge regionale 30 dicembre 2014, n.23 “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2015”. Ripartizione delle Unità 
previsionali di base in capitoli ai fini della gestione”; 
vista la D.G.R. n.3-897 del 19 gennaio 2015 “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno 2015. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 16-1310 del 13 aprile 2015 “Rimodulazione delle risorse correnti 2014 assegnate 
agli Enti del SSR ai fini degli obiettivi economico-finanziari per l'anno 2014. Adempimenti di cui 
all'art. 20, comma 2, lettera a, e applicazione dell'art. 30 del Decreto Legislativo 118/2011.”; 
visti i Decreti Ministeriali del 17 dicembre 2008; 
vista la nota del Direttore regionale n. 13767/A14000 del 9 luglio 2015 di assegnazione delle risorse 
finanziarie relative alla materia di competenza, disponibili sul  capitolo di bilancio 157813/2015; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità degli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 23–13609 del 22 marzo 2010 
 

DETERMINA 
 
 di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 250.000,00 sul cap. 
157813 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 – ass. 100332 - a favore dell’ASL CN1, per la 
copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla gestione dell’attività di coordinamento sovrazonale 
dell’applicativo Webanziani per l’anno 2015; 
 
 di stabilire che il finanziamento vincolato oggetto del presente provvedimento potrà essere 
utilizzato nel rispetto dei tetti di spesa relativi al personale determinati formalmente dalla Regione e 
attualmente disposti con D.G.R. n. 36-1483 del 25 maggio 2015; 
 
 di dare atto che i ricavi derivanti dal suddetto finanziamento dovranno essere iscritti dall’ASL 
CN1 nel sottoconto 4500142 (fondi vincolati statali extra fondo o altri fondi, anche regionali); 
 
 di liquidare il 50% della somma prevista, a titolo di anticipo, ad approvazione del presente 
provvedimento;  
 



 di liquidare il restante 50% dietro presentazione di dettagliato rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute nell’anno 2015 che non potranno, comunque, essere superiori all’importo 
previsto dalla D.G.R. n. 23-13609 del 22 marzo 2010; 
 
 di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla l. n. 136 
del 13 agosto 2010 in quanto impegnate a favore dell’ASL CN1, Azienda Sanitaria Locale avente 
personalità giuridica di diritto pubblico. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione della determinazione sul BURP. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 . 
 

Il Dirigente 
Ing. Mario Fregonara Medici 

 


